
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RITA LEVI MONTALCINI” 
82018 SAN  GIORGIO DEL SANNIO (BN) 

Via G. Bocchini, 37 

Segreteria: 0824.49249 Dirigente: 0824.49140 - C.F. 92057580620 - C.M. BNIC85700T 
DR Campania – Ambito BN-4 – Art. 1, c.66, L.13 luglio 2015, n. 107 

Decreto USR Campania – Prot. 3988 del 15/03/2016 

e-mail : b nic85700t@istruzione.it - sito web : w ww.icsangiorgiodelsannio.edu.it - P.E.C. : b nic85700t@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA n° 15/2020 
 
Prot. n. 1082/A35 San Giorgio del Sannio, 22/04/2020 

 

Al Sito WEB w ww.icsangiorgiodelsannio.edu.it 

Agli atti della Scuola 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto mediante consultazione di 
mercato, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016, sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione di tablet, per un importo a base d’asta pari a € 
5.704,13 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo, comparando le offerte 
presenti in MePa. 

 

CUP: H 4 2 G 2 0 0 0 0 1 9 0 0 0 1  –  C I G :  Z 2 B 2 C C 5 9 B 8  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  l’art.21 della L.59 del 15/03/1997; 
 
Visto  il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999; 
 
Visto  l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001; 
 
Visto  il D. I. 129/2018; 
 
Visto  il Regolamento di Istituto prot. N. 373/a35 del 06/02/2017 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
 
Vista  le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e 
 nr.323 del 10 marzo 2020 
 
Visto  l’art. 1 punto 6 del DPCM dell’11 marzo 2020 
 
Visto  il Decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.70 del 
 17-03-2020 

VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria 

Progetto “Risorse ex Art. 120 D.L. 18/2020” 

Categoria destinazione A03  “didattica” 

Il Dirigente  Scolastico 
Prof.ssa Anna Polito 

 

mailto:nic85700t@istruzione.it
mailto:nic85700t@pec.istruzione.it


 
Viste  le nota n. 382 del 18 marzo 2020 e n. 440 del 21 marzo 2020 del Ministero dell’Istruzione; 
 
 
Visto  il Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 
  
Visto  l’Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 
 

Con riferimento all’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 e al decreto ministeriale in 
oggetto, si comunica che a codesta Istituzione scolastica I.C. " RITA LEVI MONTALCINI ", con codice 
meccanografico BNIC85700T, sono state assegnate le seguenti risorse finanziarie: 
 
Quota A pari a euro 1.069,60 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per 
l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità 
per le persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 
 
Quota B pari a euro 6.959,04 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la 
necessaria connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 
 
Quota C pari a euro 534,80 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la 
didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c). 
 
Si precisa che la quota B è in corso di erogazione, mentre le quote A e C saranno erogate a seguire. 
 
Le istituzioni scolastiche utilizzano questi fondi, trasferiti interamente in acconto, con la massima 
tempestività, per potenziare le attività di didattica a distanza, tenendo una distinta contabilità per 
ciascuna quota assegnata ai fini della rendicontazione, che avverrà tramite l’applicativo utilizzato per le 
rendicontazioni del PNSD, secondo le indicazioni e la guida che saranno fornite dalla Direzione generale 
per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale. 

 
 
 
Visto  il Piano Triennale dell’offerta formativa (PTOF) 
 
Visto  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 200 del 28/11/2019 
 
Visto  l’assunzione a bilancio al P.A. 2020 prot.n. 1010/A35 del 15/04/2020 
 
Vista  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 

2017, n. 56 (cd. Correttivo)  
 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 
 

Visto  l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 
 

Viste  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

 
Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 



Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante  Ordine di Acquisto (OdA) 

 

Vista [solo in caso di acquisto di servizi e beni informatici] la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

Dato atto  della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per 
«mancanza delle caratteristiche essenziali» prezzo molto alto per il bene informatico da acquistare per la 
didattica a distanza come da stampato allegato alla presente determina prot. N. 1072/A28 del 22/04/2020 

 

Vista    la nomina a  RUP del Dirigente Scolastico; 
  
 

DETERMINA 

Art.1: le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2: l’avvio della procedura per la realizzazione dell’acquisto di cui all’oggetto; 

Art.3: dalla comparazione delle offerte in MePa, sarà privilegiato il fornitore che garantirà la consegna in tempi 
più brevi in quanto i tablet servono per la DAD; 

Art.4: l’importo della spesa totale per l’acquisizione della fornitura è stabilito nella misura di €. 5.704,13 (IVA 
eclusa). 

 
IL DSGA IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to   Rag. Aurelia CERULO F.to   Prof.ssa Anna POLITO 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs 39/1993) ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs 39/1993) 


